
МГЮА

пир

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования

«Московский государственный юридический университет 

имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

(Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА))

ПРИКАЗ

5 / № У Р

Москва

О стоимости обучения в 2025/2026 учебном году 

на вторых и последующих курсах

В соответствии с частью 3 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 1 

Федерального закона от 30.11.2024 № 419-ФЗ «О федеральном бюджете на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов», пунктом 9 Правил оказания 

платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441, с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 2025 

год, не превышающего 4,5 процента, на основании решения Ученого совета 

Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) (протокол № 1 от 27.01.2025)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить стоимость обучения в Университете имени О.Е. Кутафина 

(МГЮА) по основным профессиональным образовательным программам 

высшего и среднего профессионального образования для обучающихся, 

продолжающих обучение в 2025/2026 учебном году на втором и последующих 

курсах в соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Для обучающихся, допущенных к освоению образовательных 

программ в 2025/2026 учебном году в связи с выходом из академического 

отпуска, при сохранении основных характеристик образования 
проиндексировать в 2025/2026 учебном году стоимость образовательных услуг 

в год, указанную в договоре, заключенном при приеме на обучение, на величину 

не выше уровня инфляции (4,5%), установленного в соответствии с основными 

характеристиками федерального бюджета на текущий финансовый год.

Ректор В.В. Блажеев



Приложение к приказу

от "5/ " №#?

СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ С 2025/2026 УЧЕБНОГО ГОДА НА ВТОРЫХ И ПОСЛЕДУЮЩИХ КУРСАХ
- ■

Код и наименование направления подготовки/ 

специализация
Направленность (профиль) / специализация (институт)

Форма 

обучения
Год поступления на 1 курс

Стоимость обучения с 

2025/2026 учебного года 

одного обучающегося в год, 

(рублей)*

1. ОСНОВНЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММЫ БАКАЛАВРИАТА

1.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

40.03.01 Юриспруденция Институт частного права, очная 2024-2025 426 000

40.03.01 Юриспруденция Международно-правовой институт очная 2024-2025 449 000

40.03.01 Юриспруденция Институт публичного права и управления очная 2024-2025 470 000

40.03.01 Юриспруденция
Юриспруденция (Институт частного права, Международно-правовой 

институт, Институт публичного права и управления)
очная

2023-2024 407 000

2022-2023 391 000

40.03.01 Юриспруденция
Юриспруденция (Институт бизнес-права, Институт правового 

консалтинга)
очная

2024-2025 418 000

2023-2024 400 000

2022-2023 384 000

40.03.01 Юриспруденция Инновационная юриспруденция (Высшая школа права) очная

2024-2025 522 000

2023-2024 468 000

2022-2023 449 000

40.03.01 Юриспруденция

Юриспруденция ( для лиц, имеющих среднее профессиональное 

образование по специальности, входящей в укрупненную группу 

специальностей среднего профессионального образования 40.00.00 

Юриспруденция) (Институт правового консалтинга)

очная

2024-2025 397 000

2023-2024 380 000

2022-2023 365 000

40.03.01 Юриспруденция

Юриспруденция (ускоренное) обучение для лиц, имеющих среднее 

профессиональное образование по специальности, входящей в 

укрупненную группу специальностей среднего профессионального 

образования 40.00.00 Юриспруденция) (Институт правового консалтинга)
очная

2024-2025 397 000

2023-2024 380 000



Код и наименование направления подготовки/ 

специализация
Направленность (профиль) / специализация (институт)

Форма 

обучения
Год поступления на 1 курс

Стоимость обучения с 

2025/2026 учебного года 

одного обучающегося в год, 

(рублей)*

1.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ ( в т.ч. «группа выходного дня»)

40.03.01 Юриспруденция

Юриспруденция (Институт частного права, Институт публичного права и 

управления, Международно-правовой институт) очно-заочная 2024-2025 318 000

40.03.01 Юриспруденция
Юриспруденция (Институт бизнес-права, Институт правового 

консалтинга)
очно-заочная 2024-2025 303 000

40.03.01 Юриспруденция

Юриспруденция (Институт частного права, Институт бизнес-права, 

Институт правового консалтинга, Институт публичного права и 

управления, Международно-правовой институт)

очно-заочная

2023-2024 287 000

2022-2023 275 000

2021-2022 137 000 * 

(275 000)

40.03.01 Юриспруденция
Юриспруденция (при получении лицами второго или последующего 

высшего образования) (Институт частного права)
очно-заочная

2024-2025 318 000

2023-2024 304 000

2022-2023 291 000

2021-2022
145 000* 

(291 000)

40.03.01 Юриспруденция
Юриспруденция (ускоренное обучение при получении лицами второго или 

последующего высшего образования) (Институт частного права)
очно-заочная

2024-2025 318 000

2023-2024 304 000

40.03.01 Юриспруденция

Юриспруденция (для лиц, имеющих среднее профессиональное 

образование по специальности, входящей в укрупненную группу 

специальностей среднего профессионального образования 40.00.00 

Юриспруденция) (Институт правового консалтинга)

очно-заочная

2024-2025 296 000

2023-2024 283 000

2022-2023 271 000

40.03.01 Юриспруденция

Юриспруденция (ускоренное обучение для лиц, имеющих среднее 

профессиональное образование по специальности, входящей в 

укрупненную группу специальностей среднего профессионального 

образования 40.00.00 Юриспруденция) (Институт правового консалтинга)

очно-заочная

2024-2025 296 000

2023-2024 283 000



Код и наименование направления подготовки/ 

специализация
Направленность (профиль) / специализация (институт)

Форма 

обучения
Год поступления на 1 курс

Стоимость обучения с 

2025/2026 учебного года 

одного обучающегося в год, 

(рублей)*

1.3. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ ( в т.ч. «группа выходного дня»)

40.03.01 Юриспруденция

Юриспруденция (при получении образования лицами, имеющими среднее 

профессиональное образование по специальности укрупненной группы 

специальностей 40.00.00 Юриспруденция) (Институт правового 

консалтинга)

заочная

2024-2025 229 000

2023-2024 193 000

2022-2023 184 000

40.03.01 Юриспруденция

Юриспруденция (ускоренное обучение при получении образования 

лицами, имеющими среднее профессиональное образование по 

специальности укрупненной группы специальностей 40.00.00 

Юриспруденция) (Институт правового консалтинга)

заочная

2024-2025 229 000

2023-2024 193 000

40.03.01 Юриспруденция
Юриспруденция (при получении лицами второго или последующего 

высшего образования (Институт частного права))
заочная

2024-2025 229 000

2023-2024 193 000

2022-2023 184 000

40.03.01 Юриспруденция
Юриспруденция (ускоренное обучение) (при получении лицами второго 

или последующего высшего образования (Институт частного права))
заочная

2024-2025 229 000

2023-2024 193 000

40.03.01 Юриспруденция
Юриспруденция (при получении лицами второго или последующего 

высшего образования (группа выходного дня)) (Институт частного права)
заочная

2024-2025 229 000

2023-2024 216 000

2022-2023 207 000

40.03.01 Юриспруденция

Юриспруденция (ускоренное обучение при получении лицами второго или 

последующего высшего образования (группа выходного дня)) (Институт 

частного права)

заочная

2024-2025 229 000

2023-2024 216 000



Код и наименование направления подготовки/ 

специализация
Направленность (профиль) / специализация (институт)

Форма 

обучения
Год поступления на 1 курс

Стоимость обучения с 

2025/2026 учебного года 

одного обучающегося в год, 

(рублей)*

2. ОСНОВНЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММЫ МАГИСТРАТУРЫ

2.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

38.04.04 Государственное и 

муниципальное управление
Проектная деятельность в государственном управлении очная 2024-2025 355 000

40.04.01 Юриспруденция Юриспруденция очная 2024-2025 449 000

40.04.01 Юриспруденция

Цифровое право (IT Law), Уголовное право и уголовное судопроизводство, 

Интеллектуальные права и право новых технологий очная 2024-2025 470 000

40.04.01 Юриспруденция Master of International Business Law (на английском языке) очная 2024-2025 522 000

40.04.01 Юриспруденция Master of International and Russian Tax Law (на английском языке) очная 2024-2025 522 000

2.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

40.04.01 Юриспруденция Юриспруденция очно-заочная

2024-2025 355 000

2023-2024
169 900* 

(339 800)

2.3. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

40.04.01 Юриспруденция Юриспруденция заочная

2024-2025 250 000

2023-2024
112 500* 

(225 000)

40.04.01 Юриспруденция Master of International Business Law (на английском языке) заочная 2023-2024
135 900* 

(271 800)

40.04.01 Юриспруденция Master of International and Russian Tax Law (на английском языке) заочная

2024-2025 290 000

2023-2024
135 900*

(271 800)

38.04.04 Государственное и 

муниципальное управление
Проектная деятельность в государственном управлении

заочная
(с использов. дистанц. 

образов, технолог)

2024-2025 156 000



Код и наименование направления подготовки/ 

специализация
Направленность (профиль) / специализация (институт)

Форма 

обучения
Год поступления на 1 курс

Стоимость обучения с 

2025/2026 учебного года 

одного обучающегося в год, 

(рублей)*

3. ОСНОВНЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММЫ СПЕЦИАЛИТЕТА

3.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

40.05.01 Правовое обеспечение 

национальной безопасности
Государственно-правовая (Институт публичного права и управления) очная

2024-2025 449 000

2023-2024 367 000

2022-2023 353 000

2021-2022 353 000

40.05.03

Судебная экспертиза

Речеведческие экспертизы Экономические экспертизы (Институт 

судебных экспертиз)
очная

2024-2025 344 000

2023-2024 306 000

2022-2023 293 000

2021-2022 293 000

40.05.04

Судебная и прокурорская деятельность
Прокурорская деятельность (Институт прокуратуры) очная

2024-2025 449 000

2023-2024 367 000

2022-2023 353 000

2021-2022 353 000

40.05.04

Судебная и прокурорская деятельность

Прокурорская деятельность

(при получении образования лицами, имеющими среднее 

профессиональное образование по специальности укрупненной группы 

специальностей 40.00.00 Юриспруденция) (Институт прокуратуры)

очная 2024-2025 449 000

40.05.04

Судебная и прокурорская деятельность

Прокурорская деятельность

(ускоренное обучение при получении образования лицами, имеющими 

среднее профессиональное образование по специальности укрупненной 

группы специальностей 40.00.00 Юриспруденция) (Институт прокуратуры)

очная 2024-2025 449 000



Код и наименование направления подготовки/ 

специализация
Направленность (профиль) / специализация (институт)

Форма 

обучения
Год поступления на 1 курс

Стоимость обучения с 

2025/2026 учебного года 

одного обучающегося в год, 

(рублей)*

3.2. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ ( в т.ч. «группа выходного дня»)

40.05.01

Правовое обеспечение национальной 

безопасности

Г осударственно-правовая

(Институт публичного права и управления)
заочная

2024-2025 229 000

2023-2024 171 000

2022-2023 164 000

2021-2022 164 000

2020-2021 164 000

40.05.01

Правовое обеспечение национальной 

безопасности

Г осударственно-правовая

(для лиц, получающих второе или последующее высшее образование) 

(Институт публичного права и управления)

заочная

2024-2025 229 000

2023-2024 180 000

2022-2023 173 000

2021-2022 173 000

2020-2021 173 000

40.05.01

Правовое обеспечение национальной 

безопасности

40.05.01

Правовое обеспечение национальной 

безопасности

Г осударственно-правовая (ускоренное

обучение для лиц, получающих второе или последующее высшее 

образование) (Институт публичного права и управления)

Государственно-правовая (для лиц,

получающих второе или последующее высшее образование (группа 

выходного для)) (Институт публичного права и управления)

заочная

заочная

2024-2025 229 000

2023-2024 180 000

2022-2023
101 000* 

(172 000)

2023-2024 206 000

2022-2023 198 000

2021-2022 198 000

2020-2021
99 000* 

(198 000)

40.05.01

Правовое обеспечение национальной 

безопасности

Г осударственно-правовая

(ускоренное обучение для лиц, получающих второе или последующее 

высшее образование (группа выходного дня)) (Институт публичного права 

и управления)

заочная

2023-2024 206 000

2022-2023 198 000

40.05.04

Судебная и прокурорская деятельность

Прокурорская деятельность (Институт

прокуратуры)
заочная

2024-2025 229 000

2023-2024 171 000

2022-2023 164 000

2021-2022 164 000

2020-2021 164 000

40.05.04

Судебная и прокурорская деятельность

Прокурорская деятельность (для

лиц, получающих второе или последующее высшее образование) 

(Институт прокуратуры)

заочная

2024-2025 229 000

2023-2024 180 000

2022-2023 173 000

2021-2022 173 000



Код и наименование направления подготовки/ 

специализация
Направленность (профиль) / специализация (институт)

Форма 

обучения
Год поступления на 1 курс

Стоимость обучения с 

2025/2026 учебного года 

одного обучающегося в год, 

(рублей)*

40.05.04

Судебная и прокурорская деятельность

Прокурорская деятельность

(ускоренное обучение для лиц, получающих второе или последующее 

высшее образование) (Институт прокуратуры)

заочная

2024-2025 229 000

2023-2024 180 000

2022-2023
101 000* 

(173 000)

40.05.04

Судебная и прокурорская деятельность

Прокурорская деятельность (для

лиц, получающих второе или последующее высшее образование (группа 

выходного дня)) (Институт прокуратуры)

заочная

2024-2025

2023-2024 206 000

2022-2023 198 000

2021-2022 198 000

40.05.04

Судебная и прокурорская деятельность

Прокурорская деятельность

(ускоренное обучение для лиц, получающих второе или последующее 

высшее образование (группа выходного дня)) (Институт прокуратуры)

заочная

2024-2025

2023-2024 206 000

2022-2023
115 000*

(198 000)

40.05.04

Судебная и прокурорская деятельность

Прокурорская деятельность (при

получении образования лицами, имеющими среднее профессиональное 

образование ) (Институт прокуратуры)

заочная 2024-2025 229 000

40.05.04

Судебная и прокурорская деятельность

Прокурорская деятельность

(ускоренное обучение при получении лицами, имеющими среднее 

профессиональное образование ) (Институт прокуратуры)

заочная 2024-2025 229 000

4. ОСНОВНЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ- ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ НАУЧНЫХ И 

НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ

4.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

5.1.1. Право

5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки;

5.1.2. Публично-правовые (государственно- правовые) науки;

5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки;

5.1.4. Уголовно-правовые науки;

5.1.5. Международно-правовые науки

(Институт «Аспирантура и докторантура»)

очная

2024-2025 522 000

2023-2024 386 000



Код и наименование направления подготовки/ 

специализация
Направленность (профиль) / специализация (институт)

Форма 

обучения
Год поступления на 1 курс

Стоимость обучения с 

2025/2026 учебного года 

одного обучающегося в год, 

(рублей)*

5. ОСНОВНЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММЫ 

ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ СРЕДНЕГО ЗВЕНА

5.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

40.02.04 Юриспруденция (на базе основного общего образования) очная 2024-2025 292 000

40.02.04 Юриспруденция (на базе среднего общего образования) очная 2024-2025 292 000

40.02.01
Право и организация социального обеспечения (на базе основного общего 

образования)
очная 2023-2024 196 000

40.02.03
Право и судебное администрирование (на базе основного общего 

образования)
очная 2023-2024 196 000

5.2. ОЧНАЯ-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

40.02.04 Юриспруденция (на базе среднего общего образования) очно-заочная 2024-2025 209 000

40.02.01
Право и организация социального обеспечения (на базе среднего общего 

образования)
очно-заочная 2023-2024

24 000* 

(147 000)

40.02.03
Право и судебное администрирование (на базе среднего общего 

образования)
очно-заочная 2023-2024

24 000* 

(147 000)

5.3. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

40.02.04 Юриспруденция (на базе среднего общего образования) заочная 2024-2025 188 000

40.02.01
Право и организация социального обеспечения (на базе среднего общего 

образования)
заочная 2023-2024

16 000* 

(98 000)

* в том числе последний год обучения


